MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

18 DE FEVEREIRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                                    Página 1 de 3

Ao décimo oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às oito horas e cinquenta 1

minutos, no auditório da Reitoria do IFPB, localizado na Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, 2

João Pessoa – PB realizou-se a Trigésima Oitava Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, 3

Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: Cícero Nicácio do Nascimento 4

Lopes (Presidente), Mary Roberta Meira Marinho, Geísio Lima Vieira, Silvana Luciene do 5

Nascimento Cunha Costa, Francisco Dantas Nobre Neto, Tânia Maria de Andrade, Alysson 6

André Régis Oliveira, Manoel Pereira de Macedo Neto, Suelânio Viegas de Santana, Ana 7

Maria Zulema Pinto Cabral da Nobrega, Silvia Cláudia Ferreira de Andrade, Cláudio Dybas 8

da Natividade, Luzidelson Baracho Ribeiro, Francinaide Maria de Souto, Ermano Cavalcante 9

Falcão, Paulo Tavares Muniz Filho, Danilo Augusto de Holanda Ferreira, Paulo Ribeiro Lins 10

Júnior, Renálide de Carvalho Morais Fabrício Verônica Maria Rufino de Sousa, Josenaldo 11

Alves Santana, Alisson de Lima Xavier, André Albino de Sousa, Joanderson Corcino Campos 12

e Beatriz Rufino da Silva. 1. Abertura: A reunião foi iniciada com uma palestra da Diretora 13

de Apoio e Assessoramento aos Órgãos Colegiados, Jamilly de Lima Alcantara Anizio, a 14

respeito do funcionamento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 15

responsabilidades, composição e demais assuntos referentes ao colegiado. 2. 16

Capacitação: Em seguida, os conselheiros participaram de uma capacitação sobre análise 17

de documentos, elaboração de pareceres e demais temas referentes às Pró-Reitorias. A 18

capacitação contou com os seguintes palestrantes: PRE: Rivânia de Sousa Silva, Diretora de 19

Articulação Pedagógica; PRPIPG: Francisco Dantas Nobre Neto, Diretor de Pesquisa; 20

PROEXC: Tânia Maria de Andrade, Pró-Reitora de Extensão e Cultura; PRAE: Manoel Pereira 21

de Macedo Neto, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis. 3. Expediente: 3.1 Definição da 22

Presidência Executiva do conselho: O Magnífico Reitor, presidente nato do CEPE explicou 23

aos novos conselheiros sobre a escolha, dentre os Pró-Reitores, para ocupar a presidência 24

do conselho. O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, Manoel Pereira de Macedo Neto, sugeriu 25

a recondução da Pró-Reitora de Ensino, Mary Roberta Meira Marinho à Presidência do 26

CEPE. A sugestão foi seguida pela Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

18 DE FEVEREIRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                                    Página 2 de 3

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa e pela Pró-Reitora de Extensão e Cultura, 28

Tânia Maria de Andrade. O Magnífico Reitor questionou a Pró-Reitora de Ensino, Mary 29

Roberta Meira Marinho a respeito da indicação. A Pró-Reitora de Ensino aceitou ser 30

reconduzida ao cargo. A recondução de Mary Roberta à Presidência do CEPE foi aprovada 31

pelos Pró-Reitores por unanimidade. 3.2 Definição da composição das Câmaras de 32

Ensino; Pesquisa e Pós-Graduação; Extensão e Cultura e Assistência Estudantil: O 33

Magnífico Reitor convidou a presidente reconduzida, Mary Roberta, para ocupar a mesa e 34

realizar, juntamente com os conselheiros, a definição da composição das Câmaras do 35

CEPE. Após os diálogos, indicações por afinidade e escolhas individuais por parte dos 36

conselheiros, as câmaras ficaram definidas da maneira a seguir. Câmara de Ensino: Mary 37

Roberta Meira Marinho (Coordenadora), Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nobrega, 38

Dalvani Vasconcelos Neves, Ermano Cavalcante Falcão, Vivaldo Valeriano dos Santos Neto e 39

André Albino de Sousa; Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação: Silvana Luciene 40

do Nascimento Cunha Costa (Coordenadora), Cláudio Dybas da Natividade, Paulo Ribeiro 41

Lins Júnior, Verônica Maria Rufino de Sousa e Joanderson Corcino Campos; Câmara de 42

Extensão e Cultura: Tânia Maria de Andrade (Coordenadora), Silvia Cláudia Ferreira de 43

Andrade, Paulo Tavares Muniz Filho, Renálide de Carvalho Morais Fabrício e Alisson de 44

Lima Xavier; Câmara de Assuntos Estudantis: Manoel Pereira de Macedo Neto 45

(Coordenador), Dalvani Vasconcelos Neves, Paulo Tavares Muniz Filho, Verônica Maria 46

Rufino de Sousa e Alisson de Lima Xavier. 3.3 Aprovação do Calendário de Reuniões 47

Ordinárias para o ano de 2019. A Secretaria do CEPE apresentou à presidência, bem 48

como aos conselheiros, uma proposta de calendário de reuniões ordinárias para o ano de 49

2019. A proposta foi apreciada pelo colegiado e aprovada por unanimidade. 4. 50

Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião. Para constar nos 51

registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, secretário deste conselho, lavrei a 52

presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, 53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

18 DE FEVEREIRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                                    Página 3 de 3

dezoito de fevereiro de dois mil e dezenove. 54

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 55

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes Presidente

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Mary Roberta Meira Marinho PRE

Geísio Lima Vieira PRE

Silvana Luciene do N. Cunha Costa PRPIPG

Francisco Dantas Nobre Neto PRPIPG

Tânia Maria de Andrade PROEXC

Alysson André Régis Oliveira PROEXC

Manoel Pereira de Macedo Neto PRAE

Suelânio Viegas de Santana PRAE

Ana Maria Zulema Pinto Cabral da

Nobrega
DDE’s dos campi

Silvia Cláudia Ferreira de Andrade Coord./Deptº de Extensão

Cláudio Dybas da Natividade Coord./Deptº de Pesquisa

Luzidelson Baracho Ribeiro Coord./Deptº de Pesquisa

Francinaide Maria de Souto
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Ermano Cavalcante Falcão Corpo Docente

Paulo Tavares Muniz Filho Corpo Docente

Danilo Augusto de Holanda Ferreira Corpo Docente

Paulo Ribeiro Lins Júnior Corpo Docente

Renálide de Carvalho Morais Fabrício Corpo Téc. Administrativo

Verônica Maria Rufino de Sousa Corpo Téc. Administrativo

Josenaldo Alves Santana Corpo Téc. Administrativo

Alisson de Lima Xavier Corpo Discente

André Albino de Sousa Corpo Discente

Joanderson Corcino Campos Corpo Discente

Beatriz Rufino da Silva Corpo Discente